
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
      despre aprobarea Regulamentului privind modul de acumulare 

           şi utilizare a surselor Fondului special pentru 
        realizarea unor măsuri în domeniul ocrotirii sănătăţii 

 
                        Nr.1005  din  22.08.2003 

 
     Monitorul Oficial al R.Moldova nr.189-190/1050 din 29.08.2003 

 
                                * * *

    Abrogat: 01.01.2007 
    Hotărîrea Guvernului nr. 1498 din 28.12.2006 

 
Notă: În denumirea şi textul hotărîrii, precum şi în denumirea şi  
      textul Regulamentului, cuvintele "fondului extrabugetar" se  

      substituie prin cuvintele "fondului special", cuvintele 
      "mijloacele extrabugetare" se substituie prin cuvintele  

      "mijloacele speciale", iar cuvintele "Ministerul Sănătăţii" -  
      prin cuvintele "Ministerul Sănătăţii şi Protecţiei Sociale" 

      conform Hot.Guv. nr.1043 din 05.10.05, în vigoare 14.10.05 
 

    Întru executarea   alineatului  (3)  al  articolului  7  din   Legea 
ocrotirii  sănătăţii  nr.411-XIII din 28 martie 1995 (Monitorul  Oficial 

al  Republicii  Moldova, 2003,  nr.87-90,  art.404) şi în temeiul  Legii 
nr.847-XIII din 24 mai 1996 privind sistemul bugetar şi procesul bugetar 

Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 
    1. Se aprobă  Regulamentul privind modul de acumulare şi utilizare a 
surselor  Fondului  special  pentru realizarea unor măsuri  în  domeniul 

ocrotirii sănătăţii, conform anexei. 
    2. Se abrogă  Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova  nr.367 din 28 

mai  2001 "Despre aprobarea Regulamentului privind modul de acumulare şi 
utilizare  a  Fondului  extrabugetar al  Ministerului  Sănătăţii  pentru 
susţinerea  financiară  a  unor măsuri din ramura  ocrotirii  sănătăţii" 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.59-61, art.404). 
 

    PRIM-MINISTRU 
    AL REPUBLICII MOLDOVA                           Vasile TARLEV 

 
    Contrasemnată: 

    Ministrul finanţelor                            Zinaida Grecianîi 
    Ministrul sănătăţii                             Andrei Gherman 

 
    Chişinău, 22 august 2003. 

    Nr. 1005. 
 

                                                        Anexă 
                                            la Hotărîrea Guvernului 

                                            Republicii Moldova nr.1005 
                                            din 22 august 2003 

 
                             REGULAMENTUL 

          privind modul de acumulare şi utilizare a surselor 
            Fondului special pentru realizarea unor măsuri 

                   în domeniul ocrotirii sănătăţii 
 

                        I. Dispoziţii generale 
    1. Prezentul regulament stabileşte modul de acumulare şi utilizare a 
surselor  Fondului  special  pentru realizarea unor măsuri  în  domeniul 

ocrotirii sănătăţii (în continuare - Fond). 
    2. Fondul se  formează  în scopul acumulării mijloacelor  financiare 
pentru  realizarea  măsurilor  centralizate de Ministerul  Sănătăţii  şi 

Protecţiei Sociale în domeniul ocrotirii sănătăţii. 

https://moldlex.md/lexact/17371
https://moldlex.md/lexact/18373
https://moldlex.md/lexact/7421
https://moldlex.md/lexact/7421
https://moldlex.md/lexact/7421
https://moldlex.md/lexact/7255
https://moldlex.md/lexact/7255
https://moldlex.md/lexact/7255
https://moldlex.md/lexact/21552
https://moldlex.md/lexact/21552
https://moldlex.md/lexact/21552


    3. Mijloacele  Fondului  se  acumulează pe un  cont  trezorerial  al 
Ministerului  Sănătăţii  şi  Protecţiei Sociale, deschis  în  Trezoreria 

teritorială Chişinău. 
    4. Responsabilitatea   pentru  utilizarea  mijloacelor  Fondului  îi 

revine Ministerului Sănătăţii şi Protecţiei Sociale. 
    5. Controlul  asupra  folosirii mijloacelor Fondului îl va  exercita 
Ministerul  Finanţelor  şi alte organe abilitate cu funcţii  de  control 

financiar. 
 

                  II. Sursele de formare a Fondului 
    6. Fondul se formează din următoarele surse: 

    defalcări în  mărime  de 2% din mijloacele obţinute de la  prestarea 
serviciilor   medicale  contra  plată  de  către  centrele  de  medicină 

preventivă; 
    defalcări în  mărime de 1% din mijloacele încasate de la  pregătirea 

şi  reciclarea cadrelor medicale prin contract de către instituţiile  de 
învăţămînt; 

    defalcări în  mărime de 2% din mijloacele obţinute de la  omologarea 
şi  certificarea  de stat a produselor şi articolelor de uz  medical  de 
către  Institutul  Naţional  de Farmacie al  Ministerului  Sănătăţii  şi 

Protecţiei Sociale.

 [Pct.6 modificat prin Hot.Guv. nr.1043 din 05.10.05, în vigoare 14.10.05] 
 

          III. Modul de acumulare şi direcţiile de utilizare 
                        a mijloacelor Fondului 

    7. Mijloacele   financiare   ale  Fondului  se  utilizează   conform 
devizelor de venituri şi cheltuieli, aprobate în modul stabilit. 

    8. Administrarea  şi  gestionarea  mijloacelor Fondului  special  se 
efectuează  prin contul trezorerial, cu respectarea prevederilor actelor 

legislative şi normative în vigoare.

 [Pct.8 în redacţia Hot.Guv. nr.1043 din 05.10.05, în vigoare 14.10.05] 
 

    9. Defalcările  pe  contul Fondului se efectuează trimestrial,  prin 
virament, de către instituţiile de ocrotire a sănătăţii, în cuantumurile 

stabilite în capitolul II al prezentului regulament. 
    10. Direcţiile de utilizare a mijloacelor Fondului: 

    editarea documentelor   de  directivă  şi  materialelor  instructiv- 
metodice; 

    organizarea unui sistem informaţional şi de comunicaţie; 
    acordarea de burse nominale ale Ministerului Sănătăţii şi Protecţiei 

Sociale studenţilor din familii socialmente vulnerabile; 
    decernarea de   premii   în   cadrul   concursurilor   instituţiilor 

medico-sanitare, premii pentru raţionalizări şi invenţii; 
    organizarea de  conferinţe  ştiinţifico-practice şi participarea  la 

ele; 
    susţinerea financiară  a  revistelor medicale fondate de  Ministerul 

Sănătăţii şi Protecţiei Sociale; 
    consolidarea   bazei   tehnico-materiale  a  instituţiilor   medico- 

sanitare şi de învăţămînt din sistemul ocrotirii sănătăţii.

 [Pct.10 completat prin Hot.Guv. nr.1043 din 05.10.05, în vigoare 14.10.05] 
 

                        IV. Dispoziţii finale 
    11. Evidenţa  Fondului  se ţine conform  instrucţiunii  Ministerului 

Finanţelor  nr.85 din 9 octombrie 1996 "Cu privire la evidenţa contabilă 
în  instituţiile  publice" pe contul 113 "Contul curent  al  mijloacelor 

fondurilor speciale".

 [Pct.11 modificat prin Hot.Guv. nr.1043 din 05.10.05, în vigoare 14.10.05] 
 

https://moldlex.md/lexact/18373
https://moldlex.md/lexact/18373
https://moldlex.md/lexact/18373
https://moldlex.md/lexact/3472
https://moldlex.md/lexact/3472
https://moldlex.md/lexact/3472
https://moldlex.md/lexact/18373

